
19. október 2023 

 

Athugasemdir frá íbúaráði Grafarvogs við fyrirhugaðar breytingar á Aðalskipulagi 

Reykjavíkur 2040 – Sundabraut stofnbraut – nýr þjóðvegur í Reykjavík. 

 

Sundabrautin og lega hennar um Grafarvog og næsta nágrenni! 

Íbúaráð Grafarvogs horfir fyrst og fremst á svæðið til og með Geldinganesi 
og út fyrir Gufuneshöfða. 

 
 

Hér á eftir eru talin upp atriði eða rök sem íbúaráð lagði m.a. til grundvallar 

meðfylgjandi niðurstöðu, auk þess nýttust upplýsinga sem fram komu á 

kynningarfundi í Rimaskóla á vegum Reykjavíkurborgar, EFLU verkfræðistofu 

og Vegagerðarinnar 5. okt. s.l.:  

• Það kemur ítrekað fram í verklýsingu að um flókna og erfiða framkvæmd er að 

ræða sem þarf að vinnast í góðri sátt við íbúa og umhverfi. Fram kemur að ef 

um veg yrði að ræða yfir Gufunesið lægi hann um gömlu haugana, en þar má 

eiga von á ýmsum spilliefnum sem yrði að fjarlægja – vandasöm aðgerð með 

ærnum kostnaði.  

• Skv. verklýsingu á að hafa í huga að rjúfa ekki flæði á milli hverfa eða svæða. 

Það yrði gert ef vegur yrði lagður eftir nesinu. Nýja íbúðabyggðin og 

útivistarsvæðin í Gufunesi yrðu skorin frá örum hverfum Grafarvogs. En fyrir 

utan skipulagt íbúðasvæði  býður staðurinn upp á mikla fjölbreytni til útivistar 

og leikja, ásamt því að þar er einstakt útsýni, kyrrð og ró. 

• Nýlega hefur verið gefin út skýrsla um hafsækna upplifun og útivist þar sem 

íbúaráð Grafarvogs kom með margar hugmyndir og ábendingar sem snúa að 

strandlengjunni á öllu þessu svæði. Sú hugmyndafræði sem þar er kynnt til 

sögunnar fellur alls ekki að því að þjóðvegur 1, með mikla og þunga umferð 

liggi eftir endilöngu svæðinu. 

• Skv. verklýsingu er gefinn upp möguleiki á jarðgöngum undir Gufunesið og er 

það vel. En skoða ætti jafnframt frekari göng – yfir voginn frá Sundahverfi og 

yfir í Gufunes, áframhaldandi göng frá Gufunesi og að Geldingarnesi og síðan 

frá Geldinganesi og yfir í Álfsnes enda eru  Blikastaðakró og Leirvogur friðlýst 

svæði. Jafnfram þarf að hafa í huga að Gufuneshöfðinn  ( að jafnaði talinn 

hluti af Hamrahverfi ) nýtur hverfaverndar og er á náttúruminjaskrá. Með 

göngum á þessu svæði kæmi ekki til umfangsmikill flutningur af menguðum 

jarðvegi, mætti sleppa við brýr og vegfyllingar og ekki kæmi til fjölþætt 

mengun í grónu íbúahverfi og fjölbreyttu útivistarsvæði.  

• Í dag er búið að leggja góðar göngu- og hjólaleiðir meðfram ströndinni og á 

Gufunessvæðinu. Þeir sem ganga og hjóla njóta þess best í friðsælu og 

náttúrulegu umhverfi. Brú yfir Kleppsvíkina og landvegur um Gufunesið mun 

eyðileggja þá jákvæðu upplifun íbúa að ganga og hjóla um þetta svæði, bæði 

sér til heilsubótar og sem umhverfisvænan samgöngukost. Jarðgögn á þessu 



svæði kæmu væntanlega til með að styðja betur við umferð gangandi og 

hjólandi. 

• Ef gangnaleið yfir Gufunes yrðu fyrir valinu kæmi ein tenging úr Grafarvogi inn 

á brautina í staðinn fyrir tvær tengingar ef um veg yrði að ræða. Jafnfram yrði 

komið í veg fyrir að skemma helsta og besta útivistarsvæði í Grafarvogi. Auk 

þess yrði komist hjá hávaðamengun, sjónmengun og loftmengun – en eitt af 

leiðarstefjum áætlunarinnar er að draga úr mengun en hafa lýðheilsu að 

leiðarljósi. 

 

Niðurstaða: 

Að ofansögðu er það mat íbúaráðs Grafarvogs að við hönnun á legu Sundabrautar 

verði það haft að leiðarljósi að raska sem allra minnst svæðinu í heild og ásýnd þess. 

Gufuneshöfði, Gufunes, Geldingarnes og strandlengjan er vin í hverfinu og alls ekki 

sama svæðið og það var fyrir áratugum eða fyrir um hálfri öld. Þá var Gufunesið og 

næsta nágrenni aflagðir öskuhaugar, gömul Áburðarverksmiðja og Sorpa. Lítil sem 

engin almenn umferð og almenningur hafði ekkert að sækja á svæðið, en nú er öldin 

önnur – svæðið iðar af lífi alla daga, allt árið um kring. Með réttu má segja að það 

séu í dag allt aðrar forsendur en þegar fyrst var farið að skipuleggja vegi og brýr á 

þessu svæðið.  

Að lokum! Eins og áður hefur komið fram er nú á Gufunesi skipulögð íbúðarbyggð 

og fjölbreytt útivistarsvæði sem er tengt nærliggjandi hverfum Grafarvogs. Því liggur í 

augum uppi að eðlilegast er að hugsa upp á nýtt a.m.k. útfærslu þess hluta 

brautarinnar sem tilheyrir Grafarvogi. Íbúaráð Grafarvogs horfir á gangnalausn / 

gangnalausnir sem fýsilegasta og skynsamlegasta kostinn. Að sama skapi eigi að 

horfa til gangna yfir Kleppsvíkina yfir í Sundahverfið, því brú á þessum stað mun 

alltaf fylgja hávaði og óumdeild sjónmengun. Hafa ber í huga að nú á að skipuleggja 

og byggja viðamikil umferðarmannvirki sem koma til með að vera nýtt um ókomin ár, 

framkvæmd sem er óafturkræf.  

 


